(cuatro  por  ciento)  mensual  pactados en cada uno de los  documentos 

base de la acción identificados y/o seriados como 1/2 y 2/2, más los que 

se sigan generado hasta fecha de su total liquidación.----------------------------

-------- C) Como consecuencia de lo anterior, El pago de la cantidad de 

$3,780.00 (tres mil setecientos ochenta pesos 00/100 moneda nacional) 

por  concepto  INTERESES  MORATORIOS  VENCIDOS  DEL  PAGARE 

SERIADO COMO 1/2,  y  que  concepto  de INTERESES MORATORIOS 

VENCIDOS DEL PAGARE SERIADO COMO 1/2 y que corresponden a los 

meses  de  Abril,  Mayo,  Junio  y  Agosto  del  año  en  curso  (2019),  cuya

[...]

del  citado  pagare  (1/2),  es  decir  $18,900.00  que  multiplicado  por  4% 

(cuatro por ciento), nos arroja un total de $756.00, y ésta última cantidad 

liquida  equivalente  al  interés mensual  se multiplica a su vez por  los  5 

meses transcurridos en mora, es decir $756.00 x 4, dándose un resultado 

final de $3,024.00 (tres mil veinticuatro pesos 00/100 moneda nacional) 

que  corresponde  a  los  4  meses  de  intereses  vencidos,  MAS  LAS 

CANTIDADES  QUE  SE  SIGAN  VENCIENDO  HASTA  LA  TOTAL 

LIQUIDACIÓN  DEL  ADEUDO,  RESERVÁNDOME  EL  DERECHO  DE 

ACTUALIZACIÓN HASTA LA EJECUCIÓN DE SENTENCIA.------------------

[...]

moratorios.------------------------------------------------------------------------------------

-------- Con la suscripción del primer pagaré, título de crédito base de la 

acción, la parte demandada se obligó a entregar a favor de la actora el 

pago de la cantidad de  $18,900.00 (dieciocho mil novecientos pesos 

00/100 moneda nacional) el día uno de marzo del dos mil diecinueve, y 

en caso de no efectuar el pago en la fecha convenida a pagar intereses 

moratorios  a  razón  del  4%  (cuatro  por  ciento) mensual,  sin  que  se 

aprecie la existencia de garantías para el pago del crédito.

[...]

prometida  de  $18,900.00  (dieciocho  mil  novecientos  pesos  00/100 

moneda nacional) en la fecha de vencimiento, y la tasa de interés fue 

pactada a razón del 4% (cuatro por ciento) mensual, significa que como 

sanción  por  su  incumplimiento  deberá  pagar  un  importe  mensual  de 

$756.00 (setecientos cincuenta y seis pesos 00/100 moneda nacional), lo 

que se traduce a un  interés anual del    48% (cuarenta y ocho por ciento)   

equivalente a  $9,072.00 (nueve mil setenta y dos pesos 00/100 moneda 

nacional).--------------------------------------------------------------------------------------

-------- En segundo término es pertinente tomar en cuenta los parámetros 

que constituyen hechos notorios, como las tasas de intereses activas para

[...]

-------- Ahora  bien,  al  sumar  la  tasa más alta  y  la  tasa más baja  que 

cobraron las instituciones bancarias al obtener una tarjeta de crédito en el 

año  de  suscripción  del  pagaré  base  de  la  acción,  se  obtiene  como 

resultado un  199.14% (ciento noventa y nueve punto catorce por ciento) 

porcentaje que a su ves dividido entre 2-dos nos arroja 99.57% (noventa y 

nueve punto cincuenta y siete por ciento) anual, el cual a su vez dividido 

entre  doce  nos  genera  un  interés  mensual  del  8.29%  (ocho  punto